
 

 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

n.   212   del registro 

 
 
 
OGGETTO:Impianti gas medicali presso la nuova Sede dell’Istituto. 
Provvedimenti.  
 
L’anno 2012, il giorno  DUE   del mese di  MAGGIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.12 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica,Informatica,Ingegneria 

Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro  

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

Premesso: 
-Che Questo Ente con deliberazione n.224 del 14.05.2010 ha affidato alla Società SAPIO LIFE s.r.l. i 
Servizi di manutenzione degli impianti e fornitura di gas medicali necessari nel primo periodo di 
avviamento ed il relativo collaudo e monitoraggio di funzionamento degli impianti realizzati dalla 
medesima Ditta;  
-che in data 15.10.2010 si sono concluse le operazioni di collaudo dei suddetti impianti e che l’attività 
ospedaliera a pieno regime è partita dall’1.12.2010;  
      VISTO che durante le operazioni di collaudo e relativo assestamento logistico delle varie Unità 
Operative si è reso necessario provvedere con la massima urgenza alle seguenti integrazioni: 

a) Smontaggio e rimontaggio di tubazioni per complessivi mt. 200 c.a e montaggio di n. 2 gruppi 
presa a 3 gas così come analiticamente nell’offerta 172/2010 della predetta Ditta SAPIO per un 
importo complessivo di € 30.310,00 oltre IVA; 

b) Fornitura in opera di n. 2 travi testaletto per degenza mod. Sirio per un importo complessivo di € 
6.457,48 oltre IVA; 

 

ISTITUTO TUMORI 

“GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 

 

 

BARI 

 



c) Ad affidare dall’1.1.2011 la manutenzione programmata dell’impianto gas medicale e rete di 
distribuzione per un importo mensile di € 1.850,00, il servizio gestione telemetria delle centrali di 
stoccaggio per un importo mensile di € 350,00 ed il servizio manutenzione miscelatore per un 
importo mensile di € 750,00 per un importo complessivo mensile di € 2.950,00 oltre IVA; 

d) A garantire il necessario approvvigionamento dei gas medicali che sono stati forniti dalla Società 
Sapio applicando gli stessi prezzi praticati all’IRCCS di Castellana Grotte; 

RILEVATO che questo Ente con deliberazione n. 19 del 12.1.2012 ha indetto una procedura di gara 
aperta per la fornitura di un servizio quinquennale di gestione, manutenzione, distribuzione e fornitura 
di gas medicinali e tecnici; 
RILEVATO, altresì, che la predetta Società con nota del 18.5.2011 ha inviato proposta di 
adeguamento prezzi ossigeno medicinale ai sensi della normativa AIC a far data dall’1.06.2011 
sempre applicando gli stessi prezzi praticati all’IRCCS di Castellana Grotte così come meglio 
specificato nell’allegata nota che della presente ne costituisce parte integrante; 

      
     RITENUTO di prendere atto di quanto sopra ed in conseguenza liquidare e pagare le relative fatture 
così come meglio specificato nell’allegato elenco di liquidazione che della presente ne costituisce parte 
integrante;   
     PRECISATO che le predette fatture risultano già impegnate nei rispettivi capitoli di bilancio; 
Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
                                                                  
 

DELIBERA 
 
 

 
Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 
    -Di prendere atto che per consentire il corretto funzionamento degli impianti di erogazione di gas 
presso la nova Sede si è reso necessario provvedere all’affidamento alla Società SAPIO LIFE s.r.l. delle 
seguenti forniture: 

a) Smontaggio e rimontaggio di tubazioni per complessivi mt. 200 c.a e montaggio di n. 2 gruppi 
presa a 3 gas così come analiticamente nell’offerta 172/2010 della predetta Ditta SAPIO per un 
importo complessivo di € 30.310,00 oltre IVA; 

b) Fornitura in opera di n. 2 travi testaletto per degenza mod. Sirio per un importo complessivo di € 
6.457,48 oltre IVA; 

c) Ad affidare dall’1.1.2011 e sino al completamento della citata gara la manutenzione programmata 
dell’impianto gas medicale e rete di distribuzione per un importo mensile di € 1.850,00, il servizio 
gestione telemetria delle centrale di stoccaggio per un importo mensile di € 350,00 ed il servizio 
manutenzione miscelatore per un importo mensile di € 750,00 ; 

d) Ad effettuare le forniture dei gas medicinali e tecnici agli stessi prezzi e condizioni praticati 
all’IRCCS di Castellana Grotte;                 : 

- di prendere atto di quanto sopra ed in conseguenza liquidare e pagare le relative fatture così come 
meglio specificato nell’allegato elenco di liquidazione che della presente ne costituisce parte 
integrante;   
 - di precisare che le predette fatture risultano già impegnate nei rispettivi capitoli di bilancio; 

 
       -Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                         IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 
 
           f.to: Romano Tobia CARONE                                            f.to:   Ing. Giancarlo SALOMONE 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Il Segretario 
f.to: Avv. Teresa CUTRONE 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE     
      f.to:  Dott. Giuseppe PASTORESSA           
 
     
 
          IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
     f.to: Avv. Luciano LOVECCHIO 
      
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°________ pagine e n°________ fog li 
 
         Il Segretario 
         Avv. Teresa CUTRONE 
 
Bari,lì_____________________ 
 
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 
 
 
 
 

    Il Dirigente 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori 

dal  04.05.2012  al   in corso 
  
Bari,   04.05.2012 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


